MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 267/2017

EMENTA:  Aprova  atualização  dos  nomes  dos  cursos  de
graduação  da  Universidade  Federal  Rural  de
Pernambuco, no organograma da Pró-Reitoria de
Ensino  de  Graduação  e  no  Sistema   de
Informações  e  Gestão  Acadêmica  desta
Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade  Federal  Rural  de  Pernambuco,  no uso de  suas  atribuições  e  tendo em vista  o
disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da
Decisão Nº 061/2017 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua II Reunião
Extraordinária,  realizada  no  dia  24  de  outubro  de  2017,  exarada  no  Processo  UFRPE  Nº
23082.021994/2017-97,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a atualização
dos nomes dos cursos de graduação da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no organo-
grama da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação e no Sistema  de Informações e Gestão Acadê-
mica, de acordo com o anexo e  conforme consta do processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 27 de outubro de 2017.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 267/2017 DO CEPE).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SEDE-DOIS IRMÃOS
CÓDIGO INEP CURSO ATO DE CRIAÇÃO

118418 BACHARELADO  EM
ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO  Nº  283/2008
CEPE/UFRPE

14502 BACHARELADO  EM
AGRONOMIA

DEC. Nº 8.319 DE 20/10/1910

1102628 BACHARELADO  EM
CIÊNCIA  DA
COMPUTAÇÃO

RESOLUÇÃO  Nº  204/2009
CEPE/UFRPE

103084 LICENCIATURA  EM
CIÊNCIAS AGRÍCOLAS

RESOLUÇÃO  Nº  12-A/1970
CEPE/UFRPE

14506 BACHARELADO  EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

RESOLUÇÃO  Nº  12-A/1970
CEPE/UFRPE

14512 LICENCIATURA  EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

RESOLUÇÃO  Nº  131/1988  DE
27/09/1988 CEPE/UFRPE

1377529 BACHARELADO  EM
CIÊNCIAS DO CONSUMO

RESOLUÇÃO  Nº  273/2016
CEPE/UFRPE

14515 BACHARELADO  EM
CIÊNCIAS ECONÔMICAS

RESOLUÇÃO Nº  222/90 CEPE/UFRPE
NOME DO CURSO ALTERADO PELA
RESOLUÇÃO Nº CEPE 404/2010

14513 BACHARELADO  EM
CIÊNCIAS SOCIAIS

RESOLUÇÃO  Nº  123/1990  CEPE/
UFRPE  NOME  DO  CURSO  ALTERA
DO PELA RESOLUÇÃO Nº 319/2005

43917 LICENCIATURA  EM
COMPUTAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 226/99 CEPE/UFRPE

14500 BACHARELADO  EM
ECONOMIA DOMÉSTICA

RESOLUÇÃO  CEPE  Nº12-A  DE
13/07/1970

1102627 LICENCIATURA  EM
EDUCAÇÃO FÍSICA

RESOLUÇÃO  Nº  393/2009  CEPE/
UFRPE

57872 BACHARELADO  EM
ENGENHARIA
AGRÍCOLA  E
AMBIENTAL

RESOLUÇÃO  Nº  248/2001
CEPE/UFRPE
NOME DO CURSO ALTERADO PELA
RESOLUÇÃO  Nº  234/2003  CEPE/
UFRPE

14504 BACHARELADO  EM
ENGENHARIA DE PESCA

RESOLUÇÃO  Nº  12-A/1970
CEPE/UFRPE

14503 BACHARELADO  EM
ENGENHARIA
FLORESTAL

RESOLUÇÃO Nº 33/1975 CEPE/UFRPE

14510 LICENCIATURA  EM RESOLUÇÃO  CEPE  Nº  131/1988  DE

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 267/2017 DO CEPE).

FÍSICA 27/09/1988
92075 BACHARELADO  EM

GASTRONOMIA
RESOLUÇÃO  Nº  213/2004
CEPE/UFRPE
NOME DO CURSO ALTERADO PELA
RESOLUÇÃO Nº085/2012

14514 LICENCIATURA  EM
HISTÓRIA

RESOLUÇÃO  Nº  123/1990
CEPE/UFRPE

118382 LICENCIATURA  EM
LETRAS/PORTUGUÊS  E
ESPANHOL

RESOLUÇÃO  Nº  283/2008
CEPE/UFRPE

14505 LICENCIATURA  EM
MATEMÁTICA

RESOLUÇÃO  CEPE  Nº  131/1988  DE
27/09/1988

14507 BACHARELADO  EM
MEDICINA
VETERINÁRIA

DEC. Nº 8.319 DE 20/10/1910

91975 LICENCIATURA  EM
PEDAGOGIA

RESOLUÇÃO  Nº  150/2007
CEPE/UFRPE

14511 LICENCIATURA  EM
QUÍMICA

RESOLUÇÃO  CEPE  Nº  131  DE
27/09/1988

118420 BACHARELADO  EM
SISTEMAS  DE
INFORMAÇÃO

RESOLUÇÃO  Nº  283/2008
CEPE/UFRPE

14508 BACHARELADO  EM
ZOOTECNIA

RESOLUÇÃO  Nº  12-A/1970
CEPE/UFRPE

5000964 SEGUNDA
LICENCIATURA  EM
COMPUTAÇÃO  PARA
PROFESSORES  EM
EXERCÍCIO  NA
EDUCAÇÃO  BÁSICA
PÚBLICA

RESOLUÇÃO  Nº  391/2009
CEPE/UFRPE

5000965 SEGUNDA
LICENCIATURA  EM
PEDAGOGIA  PARA
PROFESSORES  EM
EXERCÍCIO  NA
EDUCAÇÃO  BÁSICA
PÚBLICA

RESOLUÇÃO  Nº  388/2009
CEPE/UFRPE

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 267/2017 DO CEPE).

UNIDADE
ACADÊMICA DE

SERRA TALHADA-
UAST

CÓDIGO INEP CURSO ATO DE CRIAÇÃO
118472 BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 283/2008
CEPE/UFRPE

101452 BACHARELADO EM
AGRONOMIA

RESOLUÇÃO Nº 147/2005
CEPE/UFRPE

101834 BACHARELADO EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

RESOLUÇÃO Nº 147/2005
CEPE/UFRPE

101836 BACHARELADO EM
CIÊNCIAS ECONÔMICAS

RESOLUÇÃO Nº 147/2005
CEPE/UFRPE

101832 BACHARELADO EM
ENGENHARIA DE PESCA

RESOLUÇÃO Nº 147/2005
CEPE/UFRPE

118478 LICENCIATURA EM
LETRAS-PORTUGUÊS E
INGLÊS

RESOLUÇÃO Nº 283/2008
CEPE/UFRPE

101800 LICENCIATURA EM
QUÍMICA

RESOLUÇÃO Nº 147/2005
CEPE/UFRPE

101830 BACHARELADO EM
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 227/2006
CEPE/UFRPE

118474 BACHARELADO EM
ZOOTECNIA

RESOLUÇÃO Nº 283/2008
CEPE/UFRPE

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 267/2017 DO CEPE).

UNIDADE
ACADÊMICA DE

GARANHUNS-UAG
CÓDIGO INEP CURSO ATO DE CRIAÇÃO

91555 BACHARELADO EM
AGRONOMIA

RESOLUÇÃO Nº 044/2005
CEPE/UFRPE

118468 BACHARELADO EM
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 283/2008
CEPE/UFRPE

118466 BACHARELADO EM
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

RESOLUÇÃO Nº 283/2008
CEPE/UFRPE

118470 LICENCIATURA EM
LETRAS-PORTUGUÊS E
INGLÊS

RESOLUÇÃO Nº 283/2008
CEPE/UFRPE

91561 BACHARELADO EM
MEDICINA VETERINÁRIA

RESOLUÇÃO Nº 044/2005
CEPE/UFRPE

91969 LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA

RESOLUÇÃO Nº 044/2005
CEPE/UFRPE

91738 BACHARELADO EM
ZOOTECNIA

RESOLUÇÃO Nº 044/2005
CEPE/UFRPE

UNIDADE
ACADÊMICA DE

EDUCAÇÃO À
DISTÂNCIA E

TECNOLÓGICA-
UEADTEC

CÓDIGO INEP CURSO ATO DE CRIAÇÃO
1152250 BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 386/2009
CEPE/UFRPE

1151733 LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS

RESOLUÇÃO Nº 390/2009
CEPE/UFRPE

113671 LICENCIATURA EM
COMPUTAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 252/2007
CEPE/UFRPE

88608 LICENCIATURA EM FÍSICA RESOLUÇÃO Nº 259/2006
CEPE/UFRPE

1152360 LICENCIATURA EM
HISTÓRIA

RESOLUÇÃO Nº 384/2009
CEPE/UFRPE

1152677 LICENCIATURA
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIAS NATURAIS

DECISÃO CCD Nº 20/2009
CCD-EAD

1152005 LICENCIATURA EM LETRAS
- PORTUGUÊS

RESOLUÇÃO Nº 383/2009
CEPE/UFRPE

1152584 LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA

RESOLUÇÃO Nº 382/2009
CEPE/UFRPE

113687 BACHARELADO EM
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 253/2007
CEPE/UFRPE

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 267/2017 DO CEPE).

UNIDADE
ACADÊMICA DO
CABO DE SANTO

AGOSTINHO-UACSA
CÓDIGO INEP CURSO ATO DE CRIAÇÃO

1270379 BACHARELADO EM
ENGENHARIA CIVIL

RESOLUÇÃO Nº 216/2013
CONSU/UFRPE

1270383 BACHARELADO EM
ENGENHARIA DE
MATERIAIS

RESOLUÇÃO Nº 216/2013
CONSU/UFRPE

1270381 BACHARELADO EM
ENGENHARIA ELÉTRICA

RESOLUÇÃO Nº 216/2013
CONSU/UFRPE

1270380 BACHARELADO EM
ENGENHARIA ELETRÔNICA

RESOLUÇÃO Nº 216/2013
CONSU/UFRPE

1270382 BACHARELADO EM
ENGENHARIA MECÂNICA

RESOLUÇÃO Nº 216/2013
CONSU/UFRPE

1270379 TECNOLÓGICO EM
CONSTRUÇÃO CIVIL-
EDIFICAÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 153/2017
CEPE/UFRPE

1270383 TECNOLÓGICO EM GESTÃO
DE PRODUÇÃO
INDUSTRIAL

RESOLUÇÃO Nº 154/2017
CEPE/UFRPE

1270381 TECNOLÓGICO EM
TRASMISSÃO E
DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA

RESOLUÇÃO Nº 155/2017
CEPE/UFRPE

1270380 TECNOLÓGICO EM
AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

RESOLUÇÃO Nº 152/2017
CEPE/UFRPE

1270382 TECNOLÓGICO EM
MECÂNICA- PROCESSOS
INDUSTRIAIS

RESOLUÇÃO Nº 151/2017
CEPE/UFRPE

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 27 de outubro de 2017.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.